ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 928/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  de  Promoção  da  Cidadania,  solicitando  a
promoção de encontros e atividades físicas e de lazer, através de plataformas virtuais, para
os idosos do município durante este período de Pandemia.

JUSTIFICATIVA:

As atividades promovidas pelo município destinadas aos idosos já estão aproximadamente
três meses suspensas devido à pandemia do Coronavírus. Por conta disso, esta indicação
solicita que a Secretaria de Promoção da Cidadania se organize para realizar, através de
plataformas virtuais, atividades para os idosos.
Os encontros nos CAL, CMU e CCI ajudam cada um deles a se verem livres de problemas
como solidão e depressão. Por conta disso, a volta dessas atividades, mesmo que de forma
virtual, fará com que eles acabem retomando a sua rotina e fazendo com que tenham uma
melhor qualidade de vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2020

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA